

Euzkadi

ARRESE TA BEITIA

Biar izaneko gauza da autortzea, eskel olerkiak eldu epeadira, gorenago ma, edo argitasunara aldi zarratzen, zor yakola ez bai bagarik, laguntza, gitxi desai, izan direlako, argiztaileak. Sarri aurkitzen ziran onak, eruen lanak argitaratuko, laguntzan bagarik, sarri askotan gaitzen ziralako eruen lanak argitaratu baga.

Begiratu baño ez dago egikiun baten. Apurtxo bat biztu orduko egiten duan lanak, arrese gizona zira; bere lengo ikaskizunak, ikasi ebazan bere yatorriyan ta emen egon zan amairu urterate. Urte onekin, artu eban gogotuan andia, erlitanetan ikasteko ta sariuan, Gazteiz'era, sarturik emen ikastola erlitan ikasleri, zeñetan gutzi maite eban lan ori. Erretxirik maiko ikasi ebala lan orretan, aldendu zan bere etxera zeñetan egiten eban gutzi gauza ederrak, bai sariyan ta bai zullian. Lan orregaz, izen andia artu eban eskul eri gutsiyan. 1873'etik 1876'eko guda aldiya, igaro eban Donostian, zelan bizi izan bere lan ederragaz. Aldi orretan egin zituzan gizon andi onak erudiyak.

Arrese ta Beitia zan txikitxatatik eskel idaztiak maite ebazana, beti sinismen onagaz irakurten eban.

Asi zan polito polito, eskel idaztiak egiten, bere asti ordutan. Ta ara emen

berak egin zituzan lan eder asko ta nun sariak atara ebazan.

1879'an. Euskaldunen gauzarik maiteena.

Saritua Naparroako eskul Batzordeak, Elizondon.

1880'an. Euskaldun baten gogoraziñoak. Lengoa saria ta urreko medalla.

1880'an. Ama euskeraren asken agurak.

Saritua izan zan, Elizondon. Olerki onegaz, Arresen izena asko goratua izan zan, Euskalerri ta olerkarien artean.

1880'an. Bizi da ama euskera. Saritua, Mauleonen.

1882'an. Askatasuna baña Gernikako Arbolapean.

Saritua Bilbaon Euskal Erriak.

1882'an. Lau buruzag laurak bat. Sariua urreko medallagaz Euskal Erriako Alkartadeak.

1883'an. Nere erriko Ujola. Lengoa saria ta urreko medalla.

1844'an. Arte nagusiko neurria. Saritua.

1885'an. Jaungoikua eta Foruak. Bardin saritua.

1886'an. Gernikako Arbola ta gure Bandera. Saritua Durango'ko Euskei yayetan.

1888'an. Bizkaitar zarrak ta Erromatarak. Saritua Bizkait Aldundiak.

1889'an. Euskaldun Bidetea. Eramayon saritua esku makil batez.

1901'an. Fides saria. Bilbaon.

Irakurleak ikusi leikien legez, emen dira ainebeste olerki saritua, baña orrez ganera, beste asko dira iragarri ez doguzanak, lartxo au luzetu ez deiten. Uste dot au irakurriagaz bakarrik, askok gogoratu zizeyena nor zan Arrese ta Beitia, au da ba berari egun ospetsu bat egiteko argitasun bat geiago.

Asko poztu gitezke ikusirik Euskal Erriyan onelango olerkari bikainak ta orain iñoz baño obe, laguntzeko geure olerkari ta idazleri, Euskalduna igon dagan geure ikuntzak aibat lasteren gorenago mallaraño.

ANDIKONA

Urijon elgorrija aratu da, orain eri nauka gexotu diran edren da da bat baño il.

Illa onen irugarrenan Galdakano'n jaupa barrija egin eban Ortuzar Pantzeka, iru bat egunian emen ixan dogu. Poz-poz-zik agurtu eban, eta Araba'ra errabunak jaten juateko gertu zala esan eskun.

TABIRATARRA

Urijon elgorrija aratu da, orain eri nauka gexotu diran edren da da bat baño il.

ERRIETATIK

OTZANDIYO

EGURALDIYA

Lengo urtietan legortia ta aurten eri laregi baserriaren ondamendi. Bedarra, artua ta baba artuko dira, baña gari, patata ta abar... bapez.

ZORITXAR BAT

Otañora'tar Toribi etorren bere txirringutsian eta bicetik kanpora urten da zaurituta gelditu zan. Geiyago egiti etxakoinen pozik. Kontuz erabiltzeku dira orrek tramankulok.

ALANKARIYA

Zubizabalgo Erazkin morrosko erri-ma "disko" ta "palanka" gaitzen txapeldun urten dan Zornotza'ko yayetan. Biar dan eran biziten bada txapelketa asko irabaziko dituz morrosko onak. Zorionak.

DONOSTI'KO ATARRENERI

Agur aiskide: Arrese ta Beitiaen Olerki zaira etorri nai dozuela alara batek eta ez eratan etorri leikien yakin gura dozu zeta? Ara: Goixeko zapaterdiyan urteitan dau bebilak Durango'ko geltokitik Gazteiz'era, ta Otzandio'ra bederziazik ingurura'ko eltzen da. Arratsalde'ko iru-urteitan urteitan dau beste batek ta lauderdiyan sartzen da emen. Gazteiz'dik goixeko zapaterdiyan urteitan dau, ona zortizeta'ko eltzen da; eta zortizetan urteitan dabena bederzizetako. Besterik ez dago.

DONOSTIARROK OBA ZENDUKE, NEURE ERRETXON, OR LEBIZIKO BULTZIAN ATERA

Agur aiskide: Arrese ta Beitiaen Olerki zaira etorri nai dozuela alara batek eta ez eratan etorri leikien yakin gura dozu zeta? Ara: Goixeko zapaterdiyan urteitan dau bebilak Durango'ko geltokitik Gazteiz'era, ta Otzandio'ra bederziazik ingurura'ko eltzen da. Arratsalde'ko iru-urteitan urteitan dau beste batek ta lauderdiyan sartzen da emen. Gazteiz'dik goixeko zapaterdiyan urteitan dau, ona zortizeta'ko eltzen da; eta zortizetan urteitan dabena bederzizetako. Besterik ez dago.

ARRESE TA BEITIA'AREN OMENEZ

Euzkadi'ko lan egaletaraño zabaldu da, priyonez, Arrese ta Beitia'ren ogetabost emeneko olerki-yai izparrak. Guztizyak dabie ori onen 24 garrenian izango dala yai der ori, ta aibat lekutatik yente aldria ayalyak etorriko diranen izparrak doguz. Baña etorriko diran guztizyak gauza bat kontuan euki biar dabe. Otzandio'ri bai pikiya dau ezkerro auzeridik gertau biar fra-gauzak, batez be, hizigaiyak; augaitik, bazkaidu barik gelditu gura ezdebak denporaz esan biar cau.

BEKOLETA

(1) Lan au amaitu gero, Olerki yai andi, Irailla'ren 21 garrenera aldatuten dala artu dot barriya.—Beko.

DURANGO

Jaiburu aurreko egunian amaitzeko Uri-barri'ko Miren Neskutza, Uri-Zaindari agosifari bederzizurrena eguztanen asi jakan.

Gixoste ederra batzen da, ta azkeneko ne egunetan itxaldia ta gusti ixango da.

Itzaldijk Sertutza Joseba Mirena, Gori-Irakasle ta Salatze Jaunak egingo du.

Jaiburuko itzaldija barriz Iturran Gernika'ko txapalburubak. Onak euzketa nai ixan ei-cau, baña ez dautsoe axurik emon.

Txonitz au Udalak ordaintzen dau, ta ezkelidunai euzkeraz barik erderaz ogija moten daukie.

Euzko-Langillik oraintxutan, erijotaz, bakide bi galdit dabe. Bata, Zubizarreta kega, berraman ta lau urtedun mutila, bestia emen, Pujana Kandicia, gixon ezkendua, G. B. Sendi bijai atsekabekide yayez.

Pujana'ren aldeko jaupea gertatu irarrikko da; Kepa'ren aldekoa, duero.

ZAMU

ZAMU

ZANURI

ANDRA MARI JAYAK

Larurpen bat.

14 arratsalde'ko 6'an Plaza'ko erriko-etxetik urteda udal gizonak danbolinteko aldreia aurretik boiandera otsian goiko elaxera da ondoren. Abestu'ko da Valdes Goikoetxe'an agur-erregiña edo Salvea. Aldekoa Jon jaunak lagunduta organau.

15. Goxean-goxetik biribilketak iru zu-

bietatik. Amarretan Andra Mari'na nagoen elizkizuna. Onai-odo altarak eder- to apainduta. Abestuko Pontifika' lenengo bertako da kanpoko abeslariakaz. Itzaldijk iru egunetan Etxezarraga Miren Biotzeko erri-onetako seme enzute- tsuak.

Eleizkizun ondoren udal-gizon da txistulariak biurkezan. Ezpatadantzari aldria biak txikiak da andiak dantzatuko dira Urraburu'n Zabala'n edo Plaza'n.

Arratsaldean:

Bezperak. Da ondoren lauterdiyan pelota partidua pelotari entzutsuak (auron ixenik ondiño estakit). Aurrekulariak, txirringutsu ariñeketa.

Erromerie, txistulari eresi-otsian.

Ilunkeran zine: 2 bertako gauzak pol- itak ikusteko ta barre-egiteko barre- gatrikeriak.

Aurreko-egunean lez eleizkizunak. Umeen yokoak eta abar.

Albokariak eta txistulariak.

17'an. Aurrerago'ko egun baten esango dogu.

Beste gauza batzuek artean gertetan da- biz emengo txiro-etze ongillen izenean jaiya.

Atxuridin edo lapiñea ixenakaz. Abes- tiak. Bertsoak, bakarrizketa ta abar. Bai- ta egun orretan Enbeita gure Olerkari andia emen izango dogula esan dauste.

GORBEYEN

Igandean 10'an. Urtero lez bertoko er- mitaxoan ospatuko da Andra Mari Edu- rretako eguna meza abestua da itzaldia be- izango da, mendi ospetsu orretan.

DEUN LAURENTZI

Salontzo'ko ermitan emengo Uribe da Osemendi auzunian ospatzen dabe jayau. Basatxono edo ermita au errikorik antxi- ñakoena da. 16 ermita dagozanetik. Amarretan meza abestua itzaldia igaz egongo da. Baita urte-barruen lidakoent- zart otai egiten da emontako limonasa sariz- tarit. Konbidatu asko izaten da. Etze- tan andi da ortik etorria.

NASKALDIJA

Andalucia Txipionatik. Añibarro aba- rri onetako seme-euskaltze argia.

Gorbeien egun batzuk Azkue ta Astor- ki jaunak.

Burgo'tik etorria emen aurkitzen da Rota'xe Andoni jaunak.

TXISTULARIAK POZIK

Donosti'an egun eban yota'iditiek pozik etorri dira txistulariak.

EZKONDEYAK

Goiko elxan yon diri bigarrenak.

Ortuzar Franzisko Altzuste'koa Bilbae' Engrazi.

Zita'koa Goukouria Mateo Azterrikoa Kandyia Luisa Zika'koagaz. Zorionak.

KAMIONETE BARAZTIK BERA

An beko troka baten agertu da yaube barik. Txurea dagoenetik txirribuente'ka yayusita. Baña yaubenen dogu 3 au da ba andiena. Iñon ezala agiri diñadue iñor- ñakarik inderra emon da etorrikoa edo izan eta da ba?

AGINTARIK AUZE EGIN BIAR LEUKIETA USTE DOGU.

Erri-barruen geldiro doyan belbile edo automobili zigortu izango dala ipiñi. Arin dabilenari orixe egingo dautsela ta iñon eztabil geldiro. Ba batera ipiñi.

ESKEKOA TRANBIK ATRAPAU

Eguasten goxean 4 1/2 takoak emen urte ebanak azpian arduerdunak edo en- pleuek ikusi barik egoana bertan cana apurtuta geratu zan gixaxoa. Sakelek aurkitu eban papeletatik Palentziako za- lu (G. B.). Edari larregiak-gauza onik ez.

BASERRITAR BAT

GALDAKOA'TIK

"ALGORRI"-RI

Orainguan bai fotsatu nozula. Neure buruba jakituntzat ez daukot, baña, zuk jakituna nazela jarri dozu Jel-Batzokija'- tzako idazki luze ta mamintsu-mamintsu- ba argitaldu dozunian. Orainguan, antza denez, ulia artu dautzazu, benetan. Jaki- tuna-ordez, ezer ez-dakidana edo oso-gi- tiki dakidana ezan ba'zeindun, zuzenago egongo ziniñan.

Gordinegi edo gogor egiten dogula "Goitara" "Tximelapeko" ta neronek, era orretan, esaten ei-dabe, iñoz entzun dot, baña zuk gutziñoen ganetik jarri bir- dozula ta naz, zeure Jel-Batzoki arazoe- tzako jarñun orretan.

Bide txarretik dabilen jeltzale deitzen diranai, egijak esaten za'jakoz min artzen dan. Ba, zeure idazkayak atara-dau abar- otsa be andija ixan da arean artian ta zure errixiak ontzat ez dabez artu, bai baña, zintzuak. Gure Irakasle, Arana eta Goiri'tar Sabin'ak zabaldu eban irakus- kizunak bere goroiñak, baña, zintzuak ziran, ta neure adiskide batek esaten eus- tan legez, oraingo jeltzaliak bere, Irakas- larijak erakutsi eskun bidia'ren zuten- bidia dala onena, gordiña, gogorra ta la- zta bada-be, barriro artu biarko dala. Er- abagi garratzak artu ta bete erazorik, geure eskubiñak, au da Jaungoikua eta Lagi-zarra, biar dan legez jabin nai ba- doguz.

Gaurko jeltzaletasuna, Sabin-aldikoen antzekua be ezala, zuk ondo-be-ondo da- kixu, ni baño be zurragoa zara ta, zin- tzotasunik ezdalako jeltzale asko'ren ar- tian.

Lasto-asko ta igali gitxi dagon edo ar- tzen dan etxaldeko lurra dirudi jeltzale- tasunak, gaurko egunian. Azi-ona ercin da, baña, lur onk ez edo, ondo jortatu barik edo, nik ez-dakit zer jazoten dan, ezin dogu igali uleririk itxi.

Ori ta guzti bere geure lana-gaz arnari asko artzen ez-pa-dogu bere, gitxi, baña, cnak artzia, obe-dogu.

Errazago dala esan lei geure-geuriak diranak jabotia, atzerriak artu ta era- bilta baño, geuriak ikusi ta ikasita dau- doguz, ta atzerriak ikasten aldiya be igaro biar da-ta, aperririk ez-daigun aldi- ja igaro.

Ganera, geure-geuriak diranak epa- z-doguz, zuzen-zuzenik gordetan geure onordekuntzat, noz edo noz, galdubak ixan biar dabe.

Abertzale, aberri gauza zale dikurrala edonorok daki eta jeltzaliak iñok baño be- obeto ta jeltzaliok zaintzen epa-doguz geure-geuriak diranak, geure onordekuak z'er ta zelan ikasiko dau bere-aberri gauzak zeintzuk ta zelan erabili biar due- zan?

Jel-jarraitale zintzuak, edonun, eza- gun dira, orrelakuak edo berenez edo Ira- kaslari'aren erakutsi ederrak bjoztan ukutu dautselako, bere jarraitale zintzuak izateko zin-egin dabenak dira. Orrek di- za jeltzale zinoak ta orrelakuak diranak bakarr-bakarrik Jel-Batzokietara deit- uak dira ta Jel-Batzokietan bazkide ixan leizekanak. Onekaz-jenbatu leike Jel-gu- daritzia ta Jel-alderdija.

BILDUR

MAHARI

YUAN-ETORRI

—Villanueva del Arzobispo'tik etorri zan illabete inguru emen igaroteko asmuaz Ane Deuna'ren Paulin Aita, irukoiztarra.

—Eibar'en aldi luze bat eginda, egue- nian etorri zan Usola'tar Martiñe.

—Egunokaz emen aurkitzen da Uranga- tar Andere neskatilla.

—Bilbo'tik etorri zan ualdiya igaroten Barrenetxe'tar Ipolite'n sendiya.

—Emen egun asko igarota lengo astian yuan zan Pobena'ra Magunazelatze'ri Bas- silise, bere seme-alabakaz.

—Bilbo'tik etorri zan Belakortu'tar Pas- kale.

—Gazteiz'ko yai ospatsuetara be amabi lagun inguru yuan ziran.

ARRENTZA

Igaro zan asteko larunbatian egin zan arrentza (errogatibia) Urkio'ara. Urte guztietan lez goizeko seiretan urten zan emengo eleizatiki.

Gero, ara-osteria eginda Yon deuna'ren basotxono'ko zugatyan gelditu ziran baz- kari eder bat egiten Udala (Ayuntamen- tia) ta beste batzuk.

Arratsalde guztian umore ona ta bar- riketia ugari izan zan. Bai bal elduten zan guztietatik, beti lez, mama gozua duban eguan eta...

BEDERATZURRENA

Eguaztanen asi zan Jasokunde'ko An- dra Miren geure Erri-Zaindari maitearen bederatzurrena. Iluntziko zazpi ta erdi- yetan egiten da. Ainbat lagun eltzen da.

ZAURITU

Lengo egunian, Zabala'tar Augustiñ emengo gizona txirringutsak yota arpegi- yan zauri batzuk egin yakozen. Txirrin- gutsian etorran gizona be gorputzian zar- tada ederra artuta, osakuntza egiten Ei- goibar era Arrillaga jaunna'regana eruen eban.

Biyoq laster eta ondo osatuko al-dira ba.

LUGIÑAK

Aste-onetan arbi edo nabuak ereiteko lurrak gertetan diardue. Ta arua dago- nian gariyak yoten be bai.

Artuak, apaldiyan yausten diran euri zaparradaxuakz ederto urestatua eder- z-derrak dauz. Udagoiyen ona lagun ba- dabe artotza ederrak egingo dira.

ERRIKO YAIYAK

Barikuan, Andra Miren yayiak dirala- ta, baten batzuk sekuloko yayiak gert- etan diardue. Eleizkizunen ostian ezpata- dantzarijak ederto dantzatuko dabe. On- tarako Udalak ogeta-amabost ogerleko emongo dituz. Txirringutsu-ariñeketa be emengo mutilen artian egingo da; iñen- gua, bost ogerlekoaz saritua izango da; bigarrenia, irugaz ta irugarrena bigaz.

Entzun doguz, yau esku-zabal baten aginduz zantzolarijak be egongo dira. Onentzat, diru parastada ederrean bat gertatu ei-dago; lenguari eskukada bat ogerleko; bigarrenari esku erdi; iru- garrena ta laugarrena be putz-erroskilla- kaz saritua izango ei-dira.

Baita itxulipurdika edo burruskanka ondoen egiten daben agure edo mutila be, lezrak gura badau beintzat, txapelkada bat ogerlekoaz saritua izango da; ta beste enparau guztizyak aize otzagaz. Sargori badago alako txarto be etxakez etorriko ta.

MAHARIKO

YUEN-ETORRI

—Villanueva del Arzobispo'tik etorri zan illabete inguru emen igaroteko asmuaz Ane Deuna'ren Paulin Aita, irukoiztarra.

—Eibar'en aldi luze bat eginda, egue- nian etorri zan Usola'tar Martiñe.

—Egunokaz emen aurkitzen da Uranga- tar Andere neskatilla.

—Bilbo'tik etorri zan ualdiya igaroten Barrenetxe'tar Ipolite'n sendiya.

—Emen egun asko igarota lengo astian yuan zan Pobena'ra Magunazelatze'ri Bas- silise, bere seme-alabakaz.

—Bilbo'tik etorri zan Belakortu'tar Pas- kale.

—Gazteiz'ko yai ospatsuetara be amabi lagun inguru yuan ziran.

ARRENTZA

Igaro zan asteko larunbatian egin zan arrentza (errogatibia) Urkio'ara. Urte guztietan lez goizeko seiretan urten zan emengo eleizatiki.

Gero, ara-osteria eginda Yon deuna'ren basotxono'ko zugatyan gelditu ziran baz- kari eder bat egiten Udala (Ayuntamen- tia) ta beste batzuk.

Arratsalde guztian umore ona ta bar- riketia ugari izan zan. Bai bal elduten zan guztietatik, beti lez, mama gozua duban eguan eta...

BEDERATZURRENA

Eguaztanen asi zan Jasokunde'ko An- dra Miren geure Erri-Zaindari maitearen bederatzurrena. Iluntziko zazpi ta erdi- yetan egiten da. Ainbat lagun eltzen da.

ZAURITU

Lengo egunian, Zabala'tar Augustiñ emengo gizona txirringutsak yota arpegi- yan zauri batzuk egin yakozen. Txirrin- gutsian etorran gizona be gorputzian zar- tada ederra artuta, osakuntza egiten Ei- goibar era Arrillaga jaunna'regana eruen eban.

Biyoq laster eta ondo osatuko al-dira ba.

LUGIÑAK

Aste-onetan arbi edo nabuak ereiteko lurrak gertetan diardue. Ta arua dago- nian gariyak yoten be bai.

Artuak, apaldiyan yausten diran euri zaparradaxuakz ederto urestatua eder- z-derrak dauz. Udagoiyen ona lagun ba- dabe artotza ederrak egingo dira.

ERRIKO YAIYAK

Barikuan, Andra Miren yayiak dirala- ta, baten batzuk sekuloko yayiak gert- etan diardue. Eleizkizunen ostian ezpata- dantzarijak ederto dantzatuko dabe. On- tarako Udalak ogeta-amabost ogerleko emongo dituz. Txirringutsu-ariñeketa be emengo mutilen artian egingo da; iñen- gua, bost ogerlekoaz saritua izango da; bigarrenia, irugaz ta irugarrena bigaz.

Entzun doguz, yau esku-zabal baten aginduz zantzolarijak be egongo dira. Onentzat, diru parastada ederrean bat gertatu ei-dago; lenguari eskukada bat ogerleko; bigarrenari esku erdi; iru- garrena ta laugarrena be putz-erroskilla- kaz saritua izango ei-dira.

Baita itxulipurdika edo burruskanka ondoen egiten daben agure edo mutila be, lezrak gura badau beintzat, txapelkada bat ogerlekoaz saritua izango da; ta beste enparau guztizyak aize otzagaz. Sargori badago alako txarto be etxakez etorriko ta.

MAHARIKO

YUEN-ETORRI

—Villanueva del Arzobispo'tik etorri zan illabete inguru emen igaroteko asmuaz Ane Deuna'ren Paulin Aita, irukoiztarra.

—Eibar'en aldi luze bat eginda, egue- nian etorri zan Usola'tar Martiñe.

—Egunokaz emen aurkitzen da Uranga- tar Andere neskatilla.

—Bilbo'tik etorri zan ualdiya igaroten Barrenetxe'tar Ipolite'n sendiya.

—Emen egun asko igarota lengo astian yuan zan Pobena'ra Magunazelatze'ri Bas- silise, bere seme-alabakaz.

—Bilbo'tik etorri zan Belakortu'tar Pas- kale.

—Gazteiz'ko yai ospatsuetara be amabi lagun inguru yuan ziran.

ARRENTZA

Igaro zan asteko larunbatian egin zan arrentza (errogatibia) Urkio'ara. Urte guztietan lez goizeko seiretan urten zan emengo eleizatiki.

Gero, ara-osteria eginda Yon deuna'ren basotxono'ko zugatyan gelditu ziran baz- kari eder bat egiten Udala (Ayuntamen- tia) ta beste batzuk.

Arratsalde guztian umore ona ta bar- riketia ugari izan zan. Bai bal elduten zan guztietatik, beti lez, mama gozua duban eguan eta...

BEDERATZURRENA

Eguaztanen asi zan Jasokunde'ko An- dra Miren geure Erri-Zaindari maitearen bederatzurrena. Iluntziko zazpi ta erdi- yetan egiten da. Ainbat lagun eltzen da.

ZAURITU

Lengo egunian, Zabala'tar Augustiñ emengo gizona txirringutsak yota arpegi- yan zauri batzuk egin yakozen. Txirrin- gutsian etorran gizona be gorputzian zar- tada ederra artuta, osakuntza egiten Ei- goibar era Arrillaga jaunna'regana eruen eban.

Biyoq laster eta ondo osatuko al-dira ba.

LUGIÑAK

Aste-onetan arbi edo nabuak ereiteko lurrak gertetan diardue. Ta arua dago- nian gariyak yoten be bai.

Artuak, apaldiyan yausten diran euri zaparradaxuakz ederto urestatua eder- z-derrak dauz. Udagoiyen ona lagun ba- dabe artotza ederrak egingo dira.

ERRIKO YAIYAK

Barikuan, Andra Miren yayiak dirala- ta, baten batzuk sekuloko yayiak gert- etan diardue. Eleizkizunen ostian ezpata- dantzarijak ederto dantzatuko dabe. On- tarako Udalak ogeta-amabost ogerleko emongo dituz. Txirringutsu-ariñeketa be emengo mutilen artian egingo da; iñen- gua, bost ogerlekoaz saritua izango da; bigarrenia, irugaz ta irugarrena bigaz.

MAHARIKO

YUEN-ETORRI

—Villanueva del Arzobispo'tik etorri zan illabete inguru emen igaroteko asmuaz Ane Deuna'ren Paulin Aita, irukoiztarra.

—Eibar'en aldi luze bat eginda, egue- nian etorri zan Usola'tar Martiñe.

—Egunokaz emen aurkitzen da Uranga- tar Andere neskatilla.

—Bilbo'tik etorri zan ualdiya igaroten Barrenetxe'tar Ipolite'n sendiya.

—Emen egun asko igarota lengo astian yuan zan Pobena'ra Magunazelatze'ri Bas- silise, bere seme-alabakaz.

—Bilbo'tik etorri zan Belakortu'tar Pas- kale.

—Gazteiz'ko yai ospatsuetara be amabi lagun inguru yuan ziran.

arkitzen zaigu beok ikusteko. Gero erro- rria aurreko egunian bezia; 17'an arrats- aldian lenbizi partidua Salegi ta Urzelai aurka Uri ta Etxaniz I. Ondorenian aurre- kolariaren sariak, nai duten guztientzat lengoa 50; 40, 30, 20 laurleko, baita izango dira bikoen dantza sariak lenen- goentzat 60; 45, 30, 20, 15, 5 laurleko, onetan ere nai duten guztiaz artu leza- keke etorri bada erakustera gure dantza- keta ariña, badira Euzkandi ederki egi- ten dutenak, eta ikasi ezaten gaurko gaz- tedi dantza lotu zaliak zein ederrago zai- gun Euskaluneri, ori amaitzen ere jarrai- tuko du erromeria eta arratsian zuzko errebera ta guzti; 18'an Erriko abere ga- naduen sariak, asko dira; 2.000 laurleko bananduko dira, orretara etorriko dira Al- dundegiko Lendakari eta aldunak; orra- naiko jai aldi. Osasuna eta txinçia dute- nentzat zer geiago biar da?

Datorren igandia (10'a) izango dute jai andia Deun Martin ballerako jangille etxe bertatik biztaliak; zergaitia dute, berez etxe politik bakuteko ondo, Al- dundiak eman dioten laguntza txindiz iri- tzi dutelako, ta gañuzteko gora bera guztiaz aii ondo urten ditelako, beragati jarri dute oturuntza edo bazkari aui- di bat. Ontara izkiñi diote Aldundegiko Lendakari, Alberdi Aldunari eta erriko agintari lenbizio iru Encore Jaunari, benen mai buru, bertan izango dira noski, bazkaldarrak; guztira diote dirala 140 bat, berekin dute errespatza, goizian joldia entzuteko eta arratsaldian dantzan egite- ko. Zein geldi egon jan edan ondo egin ondoen, izutzen denez ezdogoz geldi egoteko andrak aurrenengo dirala. Tira ba, egun eder bat igarotzia opa dituzet zalaitsu eta gertza on batekin.

Igandian Deun Laurentzin izan zidan abertzaliak pozez etorri ziran bertatik, aii egun ederra igarota. Noia ez aspaldi- txoan onelako atsedan bat artu gabe egon ezkerro. Beste bat laister bagoz nai.

EGI ALDE

JATABETIK

Arrieta'tar Kayetan zanaren alde, orain igande batzuk urten egiten can elizkizu- na, bere alaba Arrieta'tar Jone'k ordain- duta egin zan. Bere azkeneko gurarija alan ixan zan, urtaro bere gogo alde eliz- kizun bat egitia, ta alan egiten dautze. (Goyan bego).

Elizkizunori Lur Langillen etxian egin zan.

ANDOAIN

Goiburuko etxadian egiten dan jai osp- atsu ortan, beñere baño geiago izandu zan aurten auzo errietako otea, alde ba- tetik igandez zalako ta, baitare ain equal- oi ona